Zira I. Murad döneminde inşa edilen ilk sarayın (Eski Saray) “*bâğ u bağçesi*” olmadığından²⁰, burada bostancılardan çalıştırılmasına gerek de yoktu. Bilindiği üzere Eski Saray ihtiyaçlara cevap veremeyince sonraları daha büyük bir saraya ihtiyaç duyulur ve II. Murad’ın emriyle inşasına 854/1450’de başlanan Edirne’deki yeni saray (saray-ı cedide), onun ölümü üzerine Fatih tarafından 858/1454’te tamamlanır. Bu tarihten sonra, sarayın karşısında ve Tunca nehrinin ortasında bulunan adadaki arazi tanzim edilerek “*hadâ’ik-i hâssa*”ya dönüştürülür²¹.

²⁴ Şem'dânî-zâde Fındıklılı Süleymân Efendi, *Mürîyi't-Tevârih*, İstanbul 1338, s. 454.

²⁵ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Hatt-ı hümayun (HAT), nr. 483/23688, 14.8.1825 (29 Zilhicce 1240); BOA, HAT, nr. 290/17364, 24.07.1827 (29 Zilhicce 1242); BOA, HAT, nr. 290/17368, 1826 (1242).

²⁶ BOA, Mühimme Defterleri (MD), nr. 21, s. 145, h. 352, 08.03.1573 (4 Zilkade 980); BOA, MD, nr. 30, s. 108, h. 263, 06.05.1577 (17 Safer 985); BOA, MD, nr. 73, s. 254, h. 584, 27.07.1595 (20 Zilkade 1003).

²⁷ BOA, nr. MD, nr. 73, s. 390, h. 854, 28.08.1595 (22 Zilhicce 1003).

204, 09.09.1567 (5 Rebiyülevvel 975); BOA, MD, nr. 7, h. 205; BOA, MD, nr. 7, h. 206; BOA, MD, nr. 7, h. 207; 5 Rebiyülevvel 975; BOA, MD, nr. 7, h. 208.

edilirdi. Bu takdim etme işini genellikle emektar bostancılar yapar ve bu vesileyle kendileri kapıkulu bölüklerine terfi ederlerdi³⁹. Bir fikir vermesi için 1706 (1117) yılına ait ocağa bağlı kurumların gelirlerine burada yer vermek faydalı olacaktır: Hasbahçe: 100.000 akça, İsmailice Bahçesi: 20.000 akça, Mesih Paşa Bahçesi: 15.000 akça, Mamak Bahçesi: 15.000 akça, Sırmakeş Bahçesi: 8.000 akça, Yeni (Cedit) Bahçe: 4.000 akça, Hisar bağları: 8.000 akça, Hünkâr

⁴⁰ Said Öztürk, *Osmanlı Arşiv Belgelerinde Siyakat Yazısı ve Tarihî Gelişimi*, s. 268-269; BOA, MAD.d, nr. 10306, s. 25, 1705 (1717).

⁴¹ Antoine Galland, *İstanbul'a Ait Günlük Hâtıralar 1672-1673*, çev. Nahid Sırrı Örik, Ankara 1987, I, 97.

⁴² Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, *Nusretnâme (1106-1133/1695-1721)*, Tahlil ve Metin, haz. Mehmet Topal, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2001, s. 111-112.

⁴³ *Nusretnâme*, s. 803.

⁴⁴ BOA, HAT, nr. 69/2930 F, 21.06.1799 (17 Muharrem 1214).

⁴⁵ BOA, HAT, nr. 25/1252 B, 10.10.1785 (6 Zilhicce 1199).

Meselâ Edirne bostancıları 1695⁶⁹ yılındaki sefere iştirak ettikleri gibi, 1698'deki sefere de 1.000 kişilik bir grupla katılırlar⁷⁰.

⁴⁸ BOA, HAT, nr. 69/2936 D, 30.08.1796 (25 Safer 1211).

⁴⁹ BOA, Cevdet Zabtiye (C.ZB), nr. 3879, 13.08.1799 (11 Rebiyülevvel 1214).

⁵⁰ BOA, C.ZB, nr. 78/3881, 23.08.1799 (21 Rebiyülevvel 1214).

⁵¹ BOA, HAT, nr. 78/3216 A, 1799 (1214).

⁵² BOA, HAT, nr. 78/3216 A, 1799 (1214).

⁵³ BOA, HAT, nr. 78/3216 B, 1799 (1214).

⁵⁴ BOA, HAT, nr. 64/2795, 1799 (1214).

⁵⁵ Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi (T SMA), E. 4209.

⁵⁶ BOA, C.AS, nr. 493/20602, 23.10.1773 (6 Şaban 1187); BOA, C.AS, nr. 866/37146, 15.11.1773 (29 Şaban 1187).

⁵⁷ BOA, C.AS, nr. 721/30238, 10.08.1790 (29 Zilkade 1204); BOA, HAT, nr. 191/9248, 09.09.1790 (29 Zilhicce 1204).

⁵⁸ BOA, HAT, nr. 1394/55823, 29.08.1791 (29 Zilhicce 1205).

⁵⁹ BOA, HAT, nr. 66/2856, 24.05.1800 (29 Zilhicce 1214); BOA, HAT, nr. 80/3316, 17.08.1799 (15 Rebiyülevvel 1214).

⁶⁰ BOA, C.AS, nr. 806/34203, 10.02.1811 (16 Muharrem 1226); BOA, HAT, nr. 1005/42129, 14.01.1812 (29 Zilhicce 1226).

⁶¹ *İsâ-zâde Târîhi*, (Metin ve Tahlil), haz. Ziya Yılmaz, İstanbul 1996, s. 162; Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, *Tarih*, I, İstanbul 1928, s. 67, 650.

⁶² BOA, MD, nr. 7, h. 1368, 1568 (975).

⁶³ BOA, MD, nr. 7, h. 2630, 13.11.1568 (23 Cemaziyülevvel 976).

⁶⁴ BOA, C.AS, nr. 270/11222, 11.04.1816 (13 Cemaziyülevvel 1231).

⁶⁵ BOA, Cevdet Belediye (C.BLD), nr. 54/2666, 04.03.1840 (29 Zilhicce 1255).

⁶⁶ BOA, Ali Emiri Sultan II. Mustafa (AE.SMST.II), nr. 5963, 02.04.1703 (15 Zilkade 1114).

- PAKALIN, M. Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, c. I, İstanbul 1971.
- RİFAT OSMAN, *Edirne Sarayı*, haz. Süheyl Ünver, Ankara 1989.
- Rûhî Târîhi*, haz. Halil Erdoğan Cengiz-Yaşar Yücel, *Belgeler*, XIV/18, 359-472.
- SİLÂHDÂR FINDIKLILI MEHMED AĞA, *Nusretnâme (1106-1133/1695-1721)*, Tahlil ve Metin, haz. Mehmet Topal, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2001.
- SİLÂHDAR FINDIKLILI MEHMED AĞA, *Tarih*, haz. Ahmed Refik, c. I, İstanbul 1928.
- ŞEM'DANÎ-ZÂDE FINDIKLILI SÜLEYMAN EFENDİ, *Mür'î't-tevârih*, haz.